УИД 16RS0...-41

Дело ...

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

13 мая 2024 года ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Михеева Р.Н., 

при секретаре ...20

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ... РТ ...21

подсудимого ...22

защитника-адвоката ...23,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

... не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

...24., в неустановленное время, но не позднее ..., находясь в зальной комнате арендуемой им ... Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого на имя ...25 в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ..., используя имевшиеся в его распоряжении сотовый телефон ..., оснащенный доступом к сети «Интернет», введя в электронную форму для заполнения, предназначенную для регистрации банковских карт в системе дистанционного банковского обслуживания клиентов ..., а также сведения о пароле, необходимом для регистрации банковской карты потерпевшей в указанной системе дистанционного банковского обслуживания клиентов, осуществил вход в «личный кабинет», получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии всех банковских счетов и вкладов, открытых на имя ...26 в ПАО «Сбербанк», суммах находящихся на них денежных средств, имея возможность ими распоряжаться, умышленно тайно похитил с банковского счета ..., денежные средства на общую сумму ..., принадлежащие ...27 при следующих обстоятельствах:

Так, в период с ..., ...28 в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ...29. с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем перечисления денежных средств, тайно похитил с банковского счета ..., открытого ... на имя ...30 денежные средства на общую сумму ..., двумя банковскими операциями (в 14 часов 11 минут ... в сумме ..., ... в сумме ...), перечислив их на банковский счет банка ..., зарегистрированный на имя ...31 открытый ... в дополнительном офисе ... которая не знала и не подозревала о преступных намерениях ...32 тайно похитил денежные средства на общую сумму ... рублей, принадлежащие ...33 с банковского счета ...

Кроме того, ..., ...34 в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ...35 с банковского счета ..., находясь в зальной комнате арендуемой им ... Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем перечисления денежных средств, тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., денежные средства в сумме ... рублей, перечислив их на банковский счет банка ПАО «Сбербанк» ..., зарегистрированный на имя ...40 открытый ... в дополнительном офисе ... банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: ..., который не знал и не подозревал о преступных намерениях ...41 тем самым ...42. тайно похитил денежные средства на общую сумму ... рублей, принадлежащие ...43 с банковского счета ....

Кроме того, ... в 8 часов 41 минуту, ...44 в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ...45. с банковского счета ..., находясь в зальной комнате арендуемой им ... Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем перечисления денежных средств, тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., денежные средства в сумме ... рублей, перечислив их на банковский счет банка ПАО «Сбербанк» ..., зарегистрированного на имя ...46., открытый ..., в дополнительном офисе ..., расположенного по адресу: ..., которая не знала и не подозревала о преступных намерениях ...47 тайно похитил денежные средства на общую сумму ... рублей, принадлежащие ...49 с банковского счета ....

Кроме того, в период с 13 часов 39 минут до 14 часов 08 минут ..., ...50 в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ...51. с банковского счета ..., находясь в зальной комнате арендуемой им ... Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем перечисления денежных средств, тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., денежные средства на общую сумму ... рублей двумя банковскими операциями (...), перечислив их на банковский счет банка ПАО «Сбербанк» ..., зарегистрированный на имя ...52 открытый ... в дополнительном офисе ... которая не знала и не подозревала о преступных намерениях ...53., тем самым ...54 тайно похитил денежные средства на общую сумму ... рублей, принадлежащие ...55., с банковского счета ....

Кроме того, ... в 14 часов 27 минут, ...56 в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ...57 с банковского счета ..., находясь в зальной комнате арендуемой им ... Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, достоверно зная, что имеющиеся на счету денежные средства ему не принадлежат, путем перечисления денежных средств, тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., денежные средства в сумме ... рублей, перечислив их на банковский счет банка ПАО «Сбербанк» ..., зарегистрированного на имя ...59., открытый ... в дополнительном офисе ..., расположенный по адресу: ..., который не знал и не подозревал о преступных намерениях ...1, тем самым ...1 тайно похитил денежные средства на общую сумму ... рублей, принадлежащие ФИО1 №1, с банковского счета ....

В результате умышленных преступных действий ...60 потерпевшей ...61. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей. 

В судебном разбирательстве подсудимый ...62 вину признал полностью, в судебном заседании показал, что при обстоятельствах изложенных в обвинении он летом 2023 года снимал квартиру у потерпевшей ...63., где и обнаружил ее кредитную банковскую карту. Затем он привязал данную банковскую карту к своему номеру телефона, а затем получив доступ к ее банковскому счету переводил денежные средства своим родственникам и снимал денежные средства с банкомата. Сумму причиненного его действиями ущерба не оспаривает, им возмещен потерпевший ущерб в размере ... рублей, в содеянном раскаивается, просит изменить категорию преступления и прекратить уголовное дело за примирением сторон.

Вина подсудимого кроме его признательных показаний подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний потерпевшей, свидетелей, протоколами следственных действий.

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний потерпевшей ФИО1 №1, следует, что ... ей на абонентский ... поступило смс-сообщение от номера 900 о том, что имеется просроченная задолженность по кредитной карте VISA ..., в сумме ..., после получения данного смс-сообщения на сообщила об этом сыну Свидетель №3, в дальнейшем они вдвоем направились в отделение банка ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., новый город ..., где она получила выписку и обнаружила множество списаний в период времени с ... по ... год на различные банковские карты и задолженность на ... составляет ... Она не помнит при каких обстоятельствах и с какого времени у нее имеется кредитная карта ПАО «Сбербанк» ... с лимитов в ... рублей, данной банковской картой она не пользовалась. Так же поясняет, что личного кабинета «Сбербанк онлайн» она не имеет, в пользовании имеет кнопочный телефон марки «Нокиа». Посторонние телефонные звонки ей не поступали, коды из смс она никому не сообщала. Так же поясняет, что в июле 2023 года в гости приходил предыдущий квартирант ...1, ... года рождения (абонентский ...) со своим приятелем, которого она не знает, под предлогом забрать оставшиеся вещи. Но его вещей не оказалось и они решили вместе выпить спиртное, а именно водки 2-3 бутылки. Они пробыли у нее примерно 2-3 часа, а после ушли или остались ночевать она не помнит, так как уже была в состоянии алкогольного опьянения. Банковская карта у нее лежит в сумке в кошельке, а сотовый телефон лежит в основном столе в ее комнате. Таким образом, действием неизвестного ей лица ей причинен значительный материальный ущерб на сумму ... рублей, кредитная карта ПАО «Сбербанк» ... находится при ней. ... ...1, ... года рождения был возмещен причиненный ей материальный ущерб в полном объеме в сумме ... рублей (т.1 л.д.8-9, 94-96).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ...6 следует, что по адресу ... она проживает совместно с сыном ...1, ... года рождения. Так же поясняет, что в данный момент у нее имеется одна банковская карта ПАО «Сбербанк» ..., данную банковскую карту она оформила для личных целей, на данную банковскую карту она получает пенсию. Ток же поясняет, что в ее пользовании имелась банковская карта ПАО «Сбербанк» ..., данной картой пользуется ее сын ...10, находится эта карта при нем. О переводах и перечислениях на данную карту она не знает, так как ей пользовался ...10. Так же поясняет, что в ноябре 2023 года ...10 сообщил, что утерял данную банковскую карту вместе с телефоном в ноябре 2023 года (т.1 л.д. 38-39).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что по адресу: ..., новый город, ... проживает совместно с семьей. ... в вечернее время ему на его абонентский ... позвонила его мать ФИО1 №1, ... года рождения, и сообщила о том, что на ее абонентский номер поступило смс-сообщение от номера 900 с информацией о том, что у нее имеется просроченная задолженность по карте .... Через несколько дней в его выходной, ..., они вместе направились в отделение банка ПАО «Сбербанк» расположенный по адресу: РТ, ... новый город ... где мать получила выписку согласно которому с ее банковской карты в период времени с ... до ... год происходили различные списания денежных средств, однако по словам матери она эти списания не производила. В связи с этим они вместе в этот же день обратились в УВД ... с целью написания заявления по факту обнаруженных списаний денежных средств (т.1 л.д. 199-200).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, то у нее есть брат ...1, ... года рождения. ... ей позвонил ...1 и предупредил о том, что на ее банковскую карту поступят денежные средства, сумму он не называл, он попросил чтобы она сняла эти денежные средства и в последующем передала ему. Она не интересовалась откуда эти денежные средства так как думала, что он где-то подрабатывает, в связи с чем согласилась. Так, ... в 14:11 минут на счет ее банковской карты ... ПАО «Сбербанк» открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: РТ, ..., новый город ... 2021 году, ей поступили денежные средства в сумме ... рублей, которые она в тот же день вместе с ним сняла через банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: РТ, ...Е. Данные денежные средства она передала ему. Вопросов никаких по поводу данных денежных средств она не задавала. О том, что данные денежные средства были похищены она узнала от сотрудников полиции (т.1 л.д.202-203).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ...14 следует, что он работает старшим оперуполномоченным отделения ОУР УМВД России по ... РТ. ... в ДЧ Управления МВД России по ... поступило заявление от ФИО1 №1, ... года рождения по факту хищения денежных средств банковской карты банка ПАО «Сбербанк». В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий он отобрал у ...1 явку с повинной (т.1 л.д.209-210).

Вина подсудимого ...1 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- заявлением ФИО1 №1 от ..., согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с ... до ... год похитило с ее банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме ..., причинив тем самым значительный материальный ущерб (т.1 л.д. 3);

- протоколом выемки от ..., согласно которому у ФИО1 №1 изъяты: копии договоров найма, выписок с банковского счета, копия справки, ксерокопия банковской карты, детализация по абонентскому номеру (т.1 л.д. 11-12);

- протоколом проверки показаний на месте от ..., согласно которому подозреваемый ...1 показал место где он летом 2023 года увидел банковскую карту ПАО «Сбербанк» потерпевшей ФИО1 №1 которую в дальнейшем привязал к онлайн приложению ПАО «Сбербанк» на своем мобильном устройстве. Банковская карта находилась по адресу: ..., на столе в комнате потерпевшей ФИО1 №1 на журнальном столе. В это же день, примерно в июле 2023 года, он находясь в этой же квартире в соседней комнате которую он арендовал у ФИО1 №1 данные банковской карты ФИО1 №1 ввел в онлайн банке «Сбербанк онлайн» по реквизитам карты после чего данную банковскую карту положил на журнальный стол, где ее обнаружил, после чего тратил денежные средства со счета данной банковской карты на свои нужды. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 52-58);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому были осмотрены ответ с ПАО «Сбербанк» по банковской карте ... оформленной на ФИО1 №1, ответ с ПАО «Сбербанк» по банковской карте ... оформленной на Свидетель №1, ответ с ПАО «Сбербанк» по банковской карте ... оформленной на ...4, ответ с ПАО «Сбербанк» по банковской карте ... оформленной на ...5, ответ с ПАО «Сбербанк» по банковской карте ... оформленную на ...6, ответ с ПАО «Сбербанк» по банковской карте ... оформленную на ...7, договора найма жилого помещения (в форме расписки) от ФИО1 №1 с ...8, с ...9, с ...1, выписка по счету кредитной карты на 2-х листах, справка по банковской карте ПАО «Сбербанк», изображение банковской карты ПАО «Сбербанк» ..., детализация по абонентскому номеру +..., согласно которым с банковского счета ФИО1 №1 с ... по ... были списаны ... рублей, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 59-62, 63-64, 65-190).

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ...1 в тайном хищении денежных средств с банковского счета ФИО1 №1 подтверждается признательными показаниями подсудимого, последовательными и логичными показаниями потерпевшей, свидетелей, а также совокупностью письменных доказательств по делу.

Показания потерпевшей и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Содеянное ...1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Определяя вид и меру наказания, суд согласно ст.ст.6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление ...1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ...1 не судим, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, активно способствовал расследованию преступления и написал явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, также суд учитывает, что он положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, добровольное возмещение имущественного ущерба (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ).

Таким образом, поскольку у ...1 имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие суд при назначении ему наказания считает необходимым применить положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учётом личности подсудимого, совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также обстоятельств совершения преступления, суммы причиненного ущерба, суд считает возможным назначить ...1 наказание с применением статьи 73 УК РФ.

Согласно части 6 статьи 15 УК РФ суд с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части 4 статьи 15 УК РФ осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Принимая во внимание личность ...1, фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить в отношении него положения части 6 статьи 15 УК РФ, изменив категорию инкриминируемого ему преступления на менее тяжкую, и считать совершённое им деяние преступлением средней тяжести.

При этом изменение категории преступления на менее тяжкую, по мнению суда будет отвечать принципам гуманизма и справедливости, закрепленных в ст.ст. 6 и 7 УК РФ, обеспечит индивидуальный подход к подсудимому при решении вопроса об ответственности за содеянное.

В судебном заседании от потерпевшей ФИО1 №1 поступило ходатайство о прекращении уголовного дела, поскольку подсудимый с ней примирился и полностью загладил причинённый вред, каких-либо претензий к ...1 она не имеет.

Судом в отношении ...1 применены положения части 6 статьи 15 УК РФ, категория совершённого ему преступления изменена на преступление средней тяжести.

Согласно статьи 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред.

В судебном заседании установлено, что ...1 не судим, совершил преступление средней тяжести, в содеянном раскаялся, примирился с потерпевшей, полностью возместив причинённый его действиями ущерб.

С учётом изложенного суд полагает необходимым ...1 от назначенного наказания освободить в связи с примирением с потерпевшей на основании статьи 76 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 25, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ...1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ...39. наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, и обязать его в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган. 

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию совершённого ...38 преступления на менее тяжкую и считать его преступлением средней тяжести.

Освободить ...37 от отбывания назначенного наказания на основании статьи 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения в отношении ...36 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»